## 360. LEIBNIZ AN OTTO SPERLING

[Hannover, Frühjahr 1700]. [202.]

**Überlieferung:***L* Konzept: LBr. 884 Bl. 5. 4°. 1 S. (gestrichen). — Auf Bl. 5 r° *K* von N. 202.*l* verworfene Abfertigung: Ebd. Bl. 6–7. 1 Bog. 4°. 3 S. Mit zahlreichen Streichungen u. Änderungen von Leibniz' Hand (*Lil*). (Unsere Druckvorlage.) 5

Vir nobilissime et Amplissime

Nescio qua infelicitate factum est, ut literae Tuae humanitatis plenissimae schedis aliis immergerentur. Ita dum varie distrahor ac differo donec redirent in conspectum, vereor ne malum nomen Tibi sim visus. Dabo tamen operam, ut delere culpam possim, et ante omnia pro elegantissima dissertatione gratias ago, qua tractasti *de baptismo Ethnicorum* quae disquisitio etiam Theologis jucunda esse debet cum ritus sacri ex profana antiquitate illustrantur. A Graecis et Romanis etiam baptisterii vocem sumtam Plinius minor ostendit in literis quibus villam suam describit. Quidam Theologus non indoctus molitur dissertationem de Foederibus cruentis ex moribus populorum illustratis, cum observatu dignum judicasset vetus pariter et novum foedera quae Deus pepigit cum hominibus, cruore constare. Legi quae erudite ut soles respondisti meis qualibuscunque notatiunculis ad Tua de *Dite Gallorum*; quae merentur utrinque ventilari diligentius. Significationem vocis *Thiod* pro gente aut pro regno, adeo non excludo; ut putem porro

9–12 ita dum differo donec redirent in conspectum, malum nomen factus sum, et quod pudet dicere, ne gratias quidem pro elegantissimo munere ego. Distractum scilicet multipliciter oblivio beneficii ceperat donec nuper res ipsa repertis iterum literis velut ex somno excitavit. Veniam igitur peto, et spero magis quam mereor. Grata etiam Theologis disquisitio esse debet *L l, ändert Lil* 19 gente | (maxime Theotiscorum) *erg.* | *L, streicht Lil*

---

Zu N. 360: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 202. Der nächste bekannte Brief der Korrespondenz (Leibniz an Sperling) datiert vom 7. Januar 1703 (KOPENHAGEN, *Kongelige Bibliotek* Ny kgl. Saml. 2753 4° Nr. 119). Unsere Datierung muß daher vage bleiben; lediglich Leibniz' ausführliche Entschuldigungen (vgl. besonders die Fassung des Briefanfanges in *L*) legen eine ungewöhnlich stark verzögerte Antwort nahe. 14 literis: vgl. C. PLINIUS Caecilius Secundus, *Epistulae*, 2, 17, 11; 5, 6, 25. 14 Theologus: J. M. Heineccius, vgl. N. 210 u. N. 274.

et Regem significasse et virum bellatorem (unde fortasse *Titanes*) et demum in nomen proprium transiisse non gentis tantum (nempe Theotiscaae) sed et viri: unde *Teut*, *Teutates*, *Tuisco*, heros vel Deus. Itaque Germanos a cultu hominum religioso nolim absolvere, etsi simulacra antiquissimis temporibus non coluisse facile concedam.

5 Ignosce vir Eximie si narratiunculae septentrionalium mihi ne nunc quidem vel antiquae satis vel ad fidem rebus antiquis faciendam aptae videntur. Eddam vix Fabulis de rotunda Arturi tabula ne dicam narratiunculis Americanorum comparo; adeo mihi a Polybio cui contuleras abesse videtur. Cum Asiaticis, etiam nunc, pervio orbe, quam difficilis vestris communicatio est? quanto magis olim. Celtas constat Germanos Gallosque  
10 comprehendisse. Quae regiones Scandinaviae Germanicam linguam habent (neque enim aliam in fundo vestram aut Norwagicam aut Suecicam esse patet) eae Tacito censentur Sueviae finis; extremus scilicet margo Germanicae nationis, quae mare transgressa in melioribus et mari vicinioribus locis colonias collocavit. Haec ipse locorum et gentium situs ostendit. Et Semnonas non Suionas gentis caput idem Tacitus dixit.

15 *Asae*, vel *Aser* magis significant Hesos vel Aesares id est Heroes aut bellatores, quam Asiaticos, ut serius interpretati sunt recentiores Geographiae periti, sed valde errantes, dum hunc sensum vocis apud antiquos Septentrionales plebi innotuisse putant, qui a ponto aut ex Scythia venientes quidvis potius quam Asiaticos dixissent. Caeterum Septentrionales Germanos matri Colonias postea sed sero reddidisse non nego et  
20 gloriae vestrorum faveo, quantum veritate salva fas est neque uspiam majores reliquias extare puto Germanicae antiquitatis quam in illis remotioribus ab extraneorum accessu locis. Quod si plura exigitis a fide reliqui orbis, opus erit criticen severiorem vestrarum antiquitatum a vobis primum institui. Interea, uti saepe me[c]um dubito, an e re sit Al-

1 significasse vel virum aut heros (unde Titanes) *L l, ändert Lil* 3f. Tuisco. Non simulacra autem sed Heroas Germanis cultos dixi *Absatz Ignosce L l, ändert Lil* 8 cui contuleras *erg. Lil*  
12 transgressa indigenas Finno-Lappones videtur in interiora montium compulsisse. Haec ipse *L l, ändert Lil*

---

8 Polybio cui contuleras: vgl. O. SPERLING, *Nobilissimis Collectoribus*, in: *Nov a literaria Maris Balthici*, Dezember 1699, S. 366. 11 f. eae ... finis: vgl. P. Cornelius TACITUS, *Germania*, 46, 1. 14 gentis caput ... dixit: vgl. *ibd.*, 39, 3. 16 recentiores ... periti: nicht ermittelt; O. RUDBECK, *Atland eller Manheim*, T. 1, 1679, S. 466, vertritt umgekehrt die Auffassung, der ursprünglich als Indien bezeichnete Erdteil habe seinen Namen „a tempore magnae illius A s a r u m , hoc est, Regum vel Deorum nostrorum expeditionis“ angenommen (vgl. auch *ibd.*, T. 3, 1698, S. 458).